

# NEWSLETTER SADECKIEGO UTW



NUMER 3 / PAŹDZIERNIK 2023



## JESIEŃ NALEŻY DO SENIORÓW!

Fot. wirestock, freepik.com

### Czy pamiętacie, że jesienią obchodzimy Dzień Seniora? I to nie jeden!

- ✓ 1 października został ustanowiony Międzynarodowym Dniem Osób Starszych,
- ✓ 20 października to Europejski Dzień Osób Starszych,
- ✓ a 14 listopada świętujemy Ogólnopolski Dzień Seniora,



Dni poświęcone Seniorom są okazją do przypomnienia nam wszystkim jak ważne jest dbanie o dobrostan osób dojrzałych: ich aktywizację kulturalną, ekonomiczną i społeczną, zachowanie przez nich dobrego stanu zdrowia - zarówno fizycznego jak i emocjonalnego.



**Seniorzy to nasz skarb! Dbajmy o nich każdego dnia!**



W tym numerze Newslettera przeczytacie jak Sąddecki Uniwersytet Trzeciego Wieku świętował październikowe Dni Seniora. Postawiliśmy na kulturę i teatr...

# Tych miasteczek nie ma już

Tekst: Maria Halina Starzyk



11 października 2023 r. grupa teatralna Sądeckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, z okazji Dnia Seniora, przedstawiła w Małopolskim Centrum Kultury SOKÓŁ w Nowym Sączu spektakl słowno-muzyczny „Tych miasteczek nie ma już”. Zespół zasłuzenie nosi nazwę „Gwiazdeczek” i jest prowadzony od wielu lat przez reżysera i scenografa Jerzego Michalaka.

Spektakl przygotowano w ramach projektu „Kultura dla Sądeckiego Seniora”, dofinansowanego przez Miasto Nowy Sącz. Występ był poprzedzony cyklem 25 dwugodzinnych prób, podczas których seniorzy - będący artystami nieprofesjonalnymi, przygotowywali program spektaklu. Grupa korzystała z gościny Nowosądeckiej Małej Galerii, gdzie

odbywały się próby. Na dopracowanie materiału Seniorzy poświęcili swój wakacyjny czas.

Liczba członków zespołu była zmienna, trzon stanowiły w większości panie, od wielu lat związane z grupą.

Nad organizacją pracy czuwała Janina Zofia Sus – opiekunka grupy teatralnej z ramienia SUTW.



Grupa podczas jednej z prób. Fot. arch. SUTW





Ostatnie próby przed spektaklem. Fot. arch. SUTW

minęła bezpowrotnie wraz z zagładą tego narodu. Oszczędna, lecz pełna znaczeń scenografia: siedmioramienny świecznik – menora, do której kolejno wkładano świece, czerni strojów kobiet i nakrycia głowy mężczyzn nadawały znaczenia słowom i gestom. Całość zespolił reżyser Jerzy Michalak, dobierając poszczególne punkty programu, nadając właściwy rytm zmian nastroju i ustawiając ruch sceniczny.

Spektakl rozpoczęła nastrojowa piosenka ze słowami Wojciecha Młynarskiego „Tak jak malował pan Chagall”, która przeniosła widzów do „tych miasteczek, których nie ma już”. Przejmująco aktualnie wybrzmiał wiersz „Płyną okręty”, który napisał Władysław Szlengel w 1938 r.

Natomiast wiersz „Na żydowskim cmentarzu w Pradze” przypomniał o tych, których groby pozostały na nieodległych kirkutach, będących jedynym śladem po żyjących tu kiedyś ludziach: „Nie kwiaty połóż na znak miłości na nagrobku, nie zieleń. Połóż kamień”.

Pomysł spektaklu zrodził się na fali wydarzeń związanych z osiemdziesiątą rocznicą wywózki sądeckich Żydów do obozu zagłady w Bełżcu.

Scenariusz programu został oparty na tekstach proponowanych przez członków zespołu i nabierał kształtu w trakcie mozolnych ćwiczeń.

Powstało widowisko pełne odniesień do małomiasteczkowej kultury tworzonej przez Żydów, a która prze-



Jerzy Michalak. Fot. arch. SUTW



Występ Gwiazdeczek w MCK SOKÓŁ w Nowym Sączu. Fot. Elżbieta Cabak

Piosenki śpiewane przez solistów lub całą grupę przy akompaniamencie skrzypiec, gitary czy fortepianu pobudzały niekiedy publiczność do zadumy, a niekiedy do chóralnego śpiewu i cha-  
sydzkiego tańca.



Występ Gwiazdeczek w MCK SOKÓŁ w Nowym Sączu. Fot. Elżbieta Cabak



Całość zamknęło odśpiewanie znanego pozdrowienia „Szalom alejchem” - „Niech będzie pokój”. **Szalom znaczy pokój.** Widzowie pozostali z tym wezwaniem nagradzając wykonawców gromkimi brawami.



Fot. arch. SUTW



Gwiazdeczki w towarzystwie Jerzego Michalaka i Wiceprezes SUTW Jadwigi Banach.  
Fot. arch. SUTW



**WYDAWCA:**  
Stowarzyszenie Sądecki Uniwersytet Trzeciego Wieku  
33-300 Nowy Sącz, ul. Jagiellońska 18  
tel. 18 443 57 08  
[www.sutw.pl](http://www.sutw.pl)  
[sekretariat@sutw.pl](mailto:sekretariat@sutw.pl)



ODWIEDŹ NAS NA FACEBOOKU: @SadeckiUTW



Sfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności –  
Centrum Rozwoju Społeczństwa Obywatelskiego  
w ramach Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich  
na lata 2018–2030 PROO

